
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số:          /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày     tháng       năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh tuyến ĐT.506B và điều chuyển đoạn tuyến 

Km25+435 - Km33+200/ĐT.506B thành đường địa phương 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019;  

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ năm 2008;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 

về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; số 117/2021/NĐ-CP 

ngày 22/12/2021 về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-

CP ngày 24/02/2010;  

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giao thông vận tải: số 50/2015/TT-BGTVT 

ngày 23/9/2015 hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 

11/2010/NĐCP ngày 24/02/2010 của Chính phủ về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ; số 39/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015; số 

37/2018/TTBGTVT ngày 07/8/2018 quy định về quản lý, vận hành khai thác và 

bảo trì công trình đường bộ;  

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Thanh Hoá thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh 

về việc ban hành quy định về quản lý, vận hành khai thác và bảo trì công trình 

đường bộ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;  

Theo đề nghị Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 1560/SGTVT-QLGT ngày 

19/3/2024 về việc điều chỉnh ĐT.506B và điều chuyển đoạn tuyến Km25+435 - 

Km33+200/ĐT.506B thành đường địa phương. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx


2 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh tuyến ĐT.506B và điều chuyển đoạn tuyến Km25+435 - 

Km33+200/ĐT.506B thành đường địa phương với các nội dung chủ yếu như sau: 

1. Điều chỉnh tuyến ĐT.506B đoạn Km25+435 - Km33+200 (chiều dài 

7,765km) theo hướng tuyến mới là đoạn xây dựng mới của dự án Cải tạo, nâng 

cấp ĐT.506B đoạn thị trấn Lam Sơn đi xã Thọ Lập, huyện Thọ Xuân dài 

6,79km (do Ban QLDA đầu tư công trình giao thông Thanh Hóa là chủ đầu tư). 

Tuyến ĐT.506B sau khi điều chỉnh có nội dung: 

- Tên tuyến đường: Thị trấn Thiệu Hóa - Xuân Vinh - Xuân Lam.  

- Số hiệu: ĐT.506B. 

- Chiều dài tuyến: 33,074km. 

- Điểm đầu Km0+00 giao với QL.45 tại Km60+100/QL.45 thuộc địa phận 

thị trấn Thiệu Hóa, huyện Thiệu Hóa. 

- Điểm cuối Km33+074 giao với QL.47C tại Km50+035/QL.47C thuộc địa 

phận thị trấn Lam Sơn, huyện Thọ Xuân. 

- Cơ quản quản lý, bảo trì: Sở Giao thông vận tải. 

2. Điều chuyển đoạn tuyến Km25+435 - Km33+200/ĐT.506B hiện trạng 

(7,765km) thành đường địa phương kể từ ngày 01/01/2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện:  

- Giao Sở Giao thông vận tải là cơ quan tiếp nhận, quản lý, bảo trì tuyến 

ĐT.506B, trong đó bao gồm 6,79km xây dựng mới của dự án Cải tạo, nâng cấp 

ĐT.506B đoạn thị trấn Lam Sơn đi xã Thọ Lập, huyện Thọ Xuân; Sở Giao 

thông vận tải phối hợp Sở Tài chính, UBND huyện Thọ Xuân thực hiện thủ tục 

bàn giao đoạn tuyến Km25+435 - Km33+200/ĐT.506B hiện trạng cho UBND 

huyện Thọ Xuân quản lý, bảo trì kể từ ngày 01/01/2025; đồng thời, tiếp tục thực 

hiện công tác quản lý, bảo trì đoạn tuyến đến hết ngày 31/12/2024. 

- Giao Sở Tài chính tham mưu, bố trí nguồn vốn hàng năm để thực hiện công 

tác quản lý, bảo trì đoạn tuyến mới (6,79km) sau khi hết thời gian bảo hành. 

- Giao Ban QLDA đầu tư công trình giao thông Thanh Hóa chỉ đạo nhà thầu 

thi công và các đơn vị liên quan khẩn trương hoàn thành dự án Cải tạo, nâng cấp 

ĐT.506B đoạn thị trấn Lam Sơn đi xã Thọ Lập, huyện Thọ Xuân; phối hợp với 

Sở Giao thông vận tải, Sở Tài chính thực hiện thủ tục bàn giao sau sau khi hoàn 

thành công trình; đồng thời, thực hiện công tác bảo hành công trình theo quy định. 

- Giao UBND huyện Thọ Xuân tiếp nhận, quản lý, bảo trì đoạn tuyến 

Km25+435 - Km33+200/ĐT.506B hiện trạng đã được điều chuyển thành đường 

địa phương kể từ ngày 01/01/2025. 



3 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Giao thông 

vận tải; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa; Chủ tịch UBND huyện 

Thọ Xuân và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 

Nơi nhận:                                                
- Như Điều 3 - QĐ; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 

- Lưu: VT, CN. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

 

Mai Xuân Liêm 
 


	dieu_1

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T20:27:21+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-28T08:39:51+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-28T08:40:00+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-28T08:42:52+0700




